
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 112 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
Publicação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PODER EXECUTIVO 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 029/2021 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 001/2021 - AEP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA  DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 
CARGO: PSICOLOGA 
CONTRATADA: JORDANA SILVA DUARTE 
CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS)  
PRAZO: DO DIA 07 DE JUNHO A 31 DE DEZEMBRO DE 2021  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 MESES E 24 DIAS. 
 
URUOCA - CE, 07 DE JUNHO DE 2021.   
 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 
 
 

 
PORTARIA SEDUC Nº 029/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

 Dispõe sobre a concessão de trabalho em regime misto para 
servidores que comprovarem ser do grupo de risco para infecção do 
Covid-19 e dá outras providências 
 
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 014, de 29 
de março de 2020, que confere a possibilidade de trabalho em regime 
misto de acordo com a necessidade e conveniência do serviço público; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 004, de 08 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre os requisitos para requer o trabalho em regime 
misto para o servidor público que comprovadamente demonstrar ser do 
grupo de risco a infecção da Covid-19; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o trabalho em regime misto a servidora pública 
pelo período de 01(um) mês, MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
SAMPAIO, matrícula nº 1302698, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº. 004, de 08 
de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º O exercício do trabalho misto deve atender as disposições do 
Decreto Municipal nº. 014, de 19 de março de 2020, sob pena de 
revogação da concessão e instauração de processo administrativo 
disciplinar para apurar a conduta do servidor. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 08 de junho de 2021. 
 
 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano V | Nº 112 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021  

 

2 

 

 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 030/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a concessão de trabalho em regime misto para 
servidores que comprovarem ser do grupo de risco para infecção do 
Covid-19 e dá outras providências 
 
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 014, de 29 
de março de 2020, que confere a possibilidade de trabalho em regime 
misto de acordo com a necessidade e conveniência do serviço público; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 004, de 08 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre os requisitos para requer o trabalho em regime 
misto para o servidor público que comprovadamente demonstrar ser do 
grupo de risco a infecção da Covid-19; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o trabalho em regime misto a servidora pública 
pelo período de 01(um) mês, MARIA DO LIVRAMENTO 
RODRIGUES, matrícula nº 1305212, lotada na Secretaria Municipal 
da Educação, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº. 004, de 
08 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º O exercício do trabalho misto deve atender as disposições do 
Decreto Municipal nº. 014, de 19 de março de 2020, sob pena de 
revogação da concessão e instauração de processo administrativo 
disciplinar para apurar a conduta do servidor. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 08 de junho de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

                               
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 016/2021 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 001/2021-AEP, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos. 
RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 
relacionados, a se fazerem presentes, na data do dia 10 e 11 de Junho 
de 2021 (quinta-feira e sexta-feira), das 08h00minh às 12h00min e as 
14h as 17h na quinta, e sexta-feira das 08h às 13h, na Chefia de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 
Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, 
Centro, Uruoca-CE. 
 
NOME CARGO/SEDE 
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA 
SAMPAIO 

MOTORISTA D 
 

 

ANTONIO FERREIRA DE 
MATOS 

MOTORISTA D 
 

MAURILO ALVES PEREIRA MOTORISTA D 
 

 
MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAL 

 
 
 
 
EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0032505.2021 
 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO A SEGUIR: 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO A 
SER PRESTADO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES POR IMAGEM 
(MAMOGRAFIA BILATERAL E UNILATERAL), UTILIZANDO 
UNIDADE MOVEL (CAMINHÃO ADAPTADO COM 
EQUIPAMENTOS), PARA ATENDIMENTO A USUARIOS DO 
SUS POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAUDE DE URUOCA- CE. 
FAVORECIDO: CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS 
POR IMAGEM LTDA CNPJ 30.431.360/0001-09 
VALOR GLOBAL: R$: 9.000,00 (NOVE MIL REAIS) 
PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAUDE, O 
SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
 
URUOCA-CE, 08 DE JUNHO DE 2021. 

 
SONIA REGIA ALBUQUERQUE DA SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0031308.2020-01 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE BOM SUCESSO E PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA NO MUNICIPIO 
DE URUOCA-CE.  
LOTE I: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE 
BOM SUCESSO. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 DE JUNHO DE 2021 ATÉ DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.   
ASSINA PELO CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.  
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 
URUOCA-CE, 07 DE JUNHO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 112 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021  

 

3 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
OBRAS 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0031308.2020-02 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE BOM SUCESSO E PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA NO MUNICIPIO 
DE URUOCA-CE.  
LOTE II: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA LOCALIDADE DE BALIZA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 DE JUNHO DE 2021 ATÉ DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.   
ASSINA PELO CONTRATADO: BRUNO NUNES DE FREITAS.  
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 
URUOCA-CE, 07 DE JUNHO DE 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
OBRAS 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0021706.2020-01 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI 
VANIA ROCHA, DA EEF. DOMINGOS ALVES E DA EEF 
FRANCISCO MARQUES VIEIRA NO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE. 
LOTE I- REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO C.E. I VANIA 
ROCHA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 07 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI ME. 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO VALMIR SOARES 
FILHO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA 
CAMILO. 
 
URUOCA CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0021706.2020-02 
 
 
 
 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI 
VANIA ROCHA, DA EEF. DOMINGOS ALVES E DA EEF 
FRANCISCO MARQUES VIEIRA NO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE 
LOTE II: REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL CEL DOMINGOS ALVES PEREIRA.   
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 07 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 
LIBERATO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA 
CAMILO. 
 
URUOCA CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0021706.2020-03 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI 
VANIA ROCHA, DA EEF. DOMINGOS ALVES E DA EEF 
FRANCISCO MARQUES VIEIRA NO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE 
LOTE III: REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO MARQUES VIEIRA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 07 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 
LIBERATO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA 
CAMILO 
 
URUOCA CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO CONTRATO 

Nº. 0013108.2020-01 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 
IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA  
 
 
 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 112 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Junho de 2021  

 

4 

 

 

 
 
 
 
 
                 
     
 
 
 

 
 
 
 

DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
LOTE I: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NOS DISTRITOS DE CAMPANARIO E PARACUA 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 08 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 
LIBERATO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 
URUOCA CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-06-09T15:55:25-0300




